
Página 33504Número 258 Martes, 8 de noviembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias

5653 Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la 
realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la 
licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el año 2023.

Para el desarrollo reglamentario del artículo 71.2 y 73.3 de la Ley 7/2003 
de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Región de Murcia, fue 
aprobado el Decreto n.º 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen 
las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Región 
de Murcia. (BORM n.º 130, de 7 de junio de 2018), que regula las pruebas 
de aptitud a superar para obtener la licencia de caza de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, su ámbito de aplicación, requisitos, modelo 
normalizado de solicitud y temario (previstos en sus anexos I y II), contenido 
del examen, criterio de evaluación, composición y funcionamiento del tribunal, 
entre otros.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto del Presidente de la 
Comunidad Autónoma número 11/2022, de 12 de mayo, de Reorganización de 
la Administración Regional, y teniendo las competencias de caza la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, 
considerando las atribuciones que tiene conferidas la Dirección General del Medio 
Natural, según lo dispuesto en el Decreto n.º 59/2022, de 19 de mayo, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la Subdirección General 
de Política Forestal, Caza y Pesca Fluvial se propone se dicte Resolución en los 
siguientes términos:

Resuelvo:

Primero. Aprobar dos convocatorias para la realización de las pruebas para 
la obtención del certificado de aptitud necesario para la expedición de la licencia 
de caza, para el año 2023, según lo establecido en el artículo 3 del Decreto 
n.º 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de aptitud 
para la obtención de la licencia de caza en la Región de Murcia.

Segundo. 1. Los interesados en participar en las pruebas de aptitud deberán 
solicitarlo según el modelo normalizado del Anexo I del Decreto n.º 112/2018, de 
23 de mayo (BORM n.º 130, de 7 de junio de 2018), indicando el tipo de examen 
al que opta para obtener la licencia autonómica de caza. 

2. La solicitud se presentará en Sede Electrónica mediante el procedimiento 
n.º 2654: https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=24
0&RASTRO=c$m40288 o en las Entidades establecidas en el artículo 16.4 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas o en las Oficinas Corporativas de Atención al Ciudadano 
con función de registro.

NPE: A-081122-5653

https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288


Página 33505Número 258 Martes, 8 de noviembre de 2022

3. La solicitud irá acompañada de los siguientes documentos:

a) Ejemplar para la Administración acreditativo del abono de la tasa de 
“derechos de examen para la obtención de la licencia de caza”.

b) Certificado de superación del curso de formación emitido por la entidad 
homologada, en caso de haberlo realizado.

c) Autorización escrita mediante el Anexo I, de uno cualquiera de los padres 
o tutores del menor de 18 años, no emancipado, junto con copia del DNI.

Tercero. Para poder presentarse al examen, se tendrá que haber abonado 
la tasa T210. Sección Primera, 1) e) de la Orden de 12 de abril de 2022 de 
la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se 
publican las tarifas de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2022, con 
el concepto de “derechos de examen para la obtención de la licencia de caza”, por 
importe de 10 euros, antes de finalizar el plazo de inscripción.

Cuarto. 1. El plazo para la presentación de las solicitudes para la realización 
de las pruebas de aptitud será: 

a) Para la convocatoria de 26 de abril de 2023, el plazo de admisión de 
solicitudes será hasta el 31 de marzo de 2023.

b) Para la convocatoria del 20 de septiembre de 2023, el plazo de admisión 
de solicitudes será hasta el 1 de septiembre de 2023.

2. La Dirección General del Medio Natural publicará la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos en el Tablón de Anuncios de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente (Planta Baja, Plaza Juan 
XXIII, Murcia) y en el Portal Web de Caza y Pesca: https://cazaypesca.carm.
es/web/cazaypesca/examen, fijándose un plazo de 5 días contados a partir del 
día siguiente a la publicación para la subsanación de las deficiencias. La relación 
definitiva de aspirantes admitidos se publicará del mismo modo.

Quinto. 1. Las pruebas de aptitud versarán sobre el temario disponible 
en el anexo II del Decreto n.º 112/2018 de 23 de mayo (BORM n.º 130, de 7 
de junio de 2018) y constarán de un cuestionario teórico y otro práctico que 
se contestarán por escrito, en un tiempo máximo de 60 minutos cada uno, e 
incluirán 30 preguntas tipo test cada uno con cuatro respuestas alternativas 
posibles, de las que solo una será la correcta. Por cada 3 respuestas incorrectas, 
se restará una respuesta correcta. 

2. El cuestionario teórico se realizará sobre el bloque de teoría n.º 1 y el 
cuestionario práctico sobre el bloque de conocimiento práctico n.º 2, e incluirá 
fotografías o dibujos para la identificación de especies cinegéticas, sus trofeos, 
especies exóticas objeto de control, especies no cinegéticas, las armas y 
actividades relacionadas con la caza. 

3. Para superar la parte teórica y práctica, se deberá de obtener una 
puntuación mínima de 7 sobre 10 en cada parte, siendo el resultado de obtener 
la puntuación obtenida en cada test más los 2 puntos que proporciona en cada 
parte la superación del curso de formación voluntario. 

4. En caso de que se supere solo la parte teórica o práctica, se podrá volver 
a presentarse en la próxima convocatoria solamente al cuestionario de la parte 
que no se ha superado.

NPE: A-081122-5653

https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/examen
https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/examen


Página 33506Número 258 Martes, 8 de noviembre de 2022

5. Las preguntas para las pruebas de aptitud se extraerán del “Manual para 
las pruebas de aptitud del cazador” que está disponible en el Portal Web de Caza 
y Pesca.

6. Si durante el desarrollo del examen llegara a conocimiento del tribunal 
calificador que alguno de los aspirantes carece de los requisitos exigidos en la 
convocatoria, será excluido del mismo, previa audiencia al interesado, poniéndolo 
en conocimiento de la Dirección General del Medio Natural.

Sexto. 1. Las fechas y hora para la realización de las pruebas de aptitud para 
las dos convocatorias en 2023, serán los días 26 de abril y 20 de septiembre, a 
las 18:00 horas, en el Salón de Actos de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, sita en la Plaza Juan XXIII 
de Murcia.

2. El tribunal calificador, en función del número de aspirantes admitidos, 
podrá establecer los turnos necesarios para la realización del examen.

3. Los aspirantes deberán presentarse a la realización de las pruebas de 
aptitud el día, hora y lugar indicado provistos de la documentación (original y en 
vigor) acreditativa de su identidad y bolígrafo.

Séptimo. El tribunal calificador estará compuesto por los siguientes 
miembros:

1. Tribunal titular

Presidente: D. Juan de Dios Cabezas Cerezo.

Vocales: D. Juan Ignacio López del Castillo y D. Francisco Bastida Liza.

Secretario/a: D.ª Ana Isabel Coloma Santamaría.

2. Tribunal suplente

Presidente: D. Justo García Rodríguez.

Vocales: D. José Antonio Martínez García y D.ª Silvia Carriqui Benalaque

Secretario/a: D.ª Mari Carmen Martínez Albert.

Octavo. Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación oficial de la misma, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 24 de octubre de 2022.—El Director General del Medio Natural 
(P.S Orden de 23/05/2022), el Secretario General de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, Víctor Manuel 
Martínez Muñoz.

NPE: A-081122-5653



Página 33507Número 258 Martes, 8 de noviembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 
Región de Murcia 
Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias 
 

 

 

4 

 

ANEXO  I.  AUTORIZACIÓN  A MENORES  DE  EDAD  QUE  HAYAN  CUMPLIDO  CATORCE  AÑOS  PARA 
PARTICIPAR EN LAS PRUEBAS DE APTITUD PARA LA OBTENCIÓN DE  LA  LICENCIA DE CAZA EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 

D./ Dª …………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Con  DNI:………………………………..y  con  domicilio  en  ……………………………………………………………………………,  
en calidad de padre /madre / tutor/a . 

 

AUTORIZO AL MENOR 

D./Dª………………………………………………………………………………………………con NIF……………………………………….,  

a participar en las pruebas, de conformidad con los dispuesto en las Bases de la Convocatoria. 

Nota: El requisito de los 14 años debe estar cumplido en el momento de la celebración del examen 

 

En …………………………………………, a …………….de ……………………………………………… de 20… 

 

EL PADRE/MADRE/TUTOR/A. 

 

Fdo:…………………………………………………………………………………. 

 

(*Adjuntar fotocopia D.N.I del firmante que autoriza) 

PROTECCIÓN DE DATOS. Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero 
PERMISOS ESPECIALES, cuya finalidad es la gestión de cotos privados y expedición de permisos especiales en 
los cotos privados (procedimientos administrativos y gestión de estadísticas internas). El órgano responsable 
del fichero es la Consejería competente en materia de caza ante el que se podrá ejercer los derechos de acceso, 
rectificación, y supresión. Todo lo cual se informa en cumplimiento de los artículos 13, 14 y 15 de la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 
Según el artículo 28 de  la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de  las Administraciones 
Públicas,  SE  ENTIENDE  OTORGADO  el  consentimiento  para  que  el  órgano  administrativo  competente  consulte  de  forma 
electrónica  o  por  otros medios,  a  esta  Administración  Pública  u  otras  Administraciones  o  Entes,  los  datos  personales  de 
Identidad, necesarios para la resolución de esta solicitud. 

En caso contrario, en el que NO se otorgue el consentimiento para la consulta, marque la siguiente casilla:   

   NO autorizo al órgano administrativo para que se consulten  los datos de  Identidad y me obligo a aportarlos  junto a 
esta solicitud. 

NPE: A-081122-5653


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8793/2022	Resolución provisional de la Dirección General de Función Pública por la que se aprueban y publican las relaciones de aspirantes que constituyen las tres listas de espera para la provisión de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Admin
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8827/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, opción Documentación Sanitaria, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, 
	8828/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no especialista, opción Nutrición Humana y Dietética, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 8 de marzo
	8829/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Cuidados Auxiliares de E
	8830/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario, opción de Restauración, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, del D
	9066/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo de distintas categorías/opciones estatutarias, a los aspirantes que tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convocadas a
	9067/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	9068/2022	Corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022, por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proceso de evaluación para el acceso y progres
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9109/2022	Decreto n.º 198/2022, de 3 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Colegio Oficial de Licenciados y Graduados en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte de la Re
	9107/2022	Decreto n.º 199/2022, de 3 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los motociclistas de la Región de Murcia por su participación en campeonatos de Motociclismo de Veloc
	9108/2022	Decreto n.º 197/2022, de 3 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Autismo de la Región de Murcia (FAUM), destinada a financiar actuaciones complementa
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	9110/2022	Extracto de la Orden de 2 de noviembre de 2022 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de tramitación anticipada para la concesión de ay
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	8819/2022	Resolución de 25 octubre de 2022 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de Esgrima de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación
	8783/2022	Resolución de 21 de octubre de 2022, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de octubre de 2022 por la que se modifica la a
	8784/2022	Resolución de 24 de octubre de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Educación por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma
	8785/2022	Resolución de 25 de octubre de 2022 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y la As
	9006/2022	Resolución de 2 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de determinados títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional del s
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	8801/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8802/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8803/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8804/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8805/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	8799/2022	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de acreditación de usuarios para la utilización de métodos homologados de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas, para el año 2023.
	8800/2022	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2023.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8831/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, sobre las condiciones económicas aplicables a la prestación de servicios de asistencia sanitaria con medios ajenos en el ámbito de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	8667/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Colada de La Pinilla a Las Palas” y “Colada de la Venta Seca”, clasificadas entre
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8832/2022	Recurso de suplicación 984/2021.
	8835/2022	Recurso de suplicación 555/2021.
	8836/2022	Recurso de suplicación 321/2021.
	8837/2022	Recurso de suplicación 778/2021.
	8838/2022	Recurso de suplicación 1.195/2021.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	8820/2022	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 1/2022. 
	Cartagena
	8638/2022	Publicación de la lista de admitidos, excluidos y nombramiento del Tribunal para participar en los procesos selectivos para la provisión en propiedad de plazas de Técnico de Administración General, Técnico de Prevención de Riesgos Laborales A1, 
	8474/2022	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Mercados Municipales de Cartagena.
	Cehegín
	8833/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de las tasas por diversas actividades administrativas y ocupaciones del dominio público municipal del Ayuntamiento de Cehegín.
	8834/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de las tasas por la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos del Ayuntamiento de Cehegín.
	Cieza
	9027/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 27 de octubre de 2022, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para 2022, en régimen de concurrencia competitiva, de ayudas económicas a deportistas de nuestra localida
	9039/2022	Exposición pública de la Cuenta General 2021.
	Lorca
	8743/2022	Acuerdos de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 14 de octubre de 2022, sobre adscripción de dos órganos directivos.
	9032/2022	Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 28 de octubre de 2022, sobre modificación del catálogo y relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Lorca.
	9033/2022	Acuerdos de Junta de Gobierno Local, de 28 de octubre de 2022, del Ayuntamiento de Lorca, sobre modificación de bases generales y específicas de la convocatoria de concurso para cubrir varias plazas mediante proceso selectivo excepcional de esta
	Los Alcázares
	8992/2022	Ampliación del plazo de presentación de solicitudes de participación en el procedimiento concurrencial de concesión de autorizaciones de ocupación de módulos para la venta ambulante no sedentaria en los mercados semanales de Los Alcázares y Los 
	Molina de Segura
	8572/2022	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, por turno libre, de una plaza de Profesor/a de Música Piano vacante en la plantilla de personal laboral fijo del Ayuntamie
	9105/2022	Exposición de acuerdos provisionales de modificación de ordenanzas: impuesto sobre bienes inmuebles y tasa por intervención y control de actividades mediante licencia, declaración responsable o comunicación previa.
	Puerto Lumbreras
	8999/2022	Información pública de autorización excepcional del suelo por interés publico para la construcción del campo solar fotovoltaico de 1,7 MWP para autoconsumo de sus empresas asociadas, en Dip. de Pto. Adentro, término municipal de Puerto Lumbreras
	San Javier
	8795/2022	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al quinto bimestre de 2022 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	8476/2022	Convocatoria para Juez de Paz Sustituto de Santomera.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	8972/2022	Anulación convocatoria Junta General Ordinaria año 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-11-07T13:25:09+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



